
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    280    DEL     08/04/2024 

SERVIZIO  DI:  TRASPORTO  RAMAGLIE  PER  EVENTO  FOGHERACCIA, 
TRASPORTO  PESCE  DA  CATTOLICA  AD  ARDESIO  PER  EVENTO 
PROMOZIONALE  DELLA  CITTÀ,  REALIZZAZIONE  FILMATO 
PROMOZIONALE PER CATTOLICA WELCOME,   FORNITURA DI  COPRI 
TRANSENNE  CON  LOGO  DA  UTILIZZARE  NEI  GRANDI  EVENTI  E 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALLA  BANDA  DI  GRADARA  -  IMPEGNO 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2024 condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti all’art. 50, comma 1 lett. b) 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi compresi  i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza ad oggetto:  Divieto di introdurre bevande di qualsiasi natura in contenitori di  
vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2024;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto; 

Fogheraccia di San Giuseppe

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  07/03/2024  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE INIZIATIVE A SEGUITO ELENCATE E MODALITÀ  
DI  COLLABORAZIONE:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALE  DELLA  CITTÀ  DI  
CATTOLICA PRESSO ARDESIO, EVENTO FOGHERACCIA DI SAN GIUSEPPE  

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 2 di 8



E  CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  DEI  LOCALI  SALA  MOSTRE  PIANO  
SEMINTERRATO DEL PALAZZO DEL TURISMO PER MOSTRA DI PITTURA”; 

DATO ATTO che:

• il 18 marzo 2024 si svolgerà la tradizionale manifestazione della  “Fogheraccia di San  
Giuseppe” e che tale evento raccoglie entusiasmo e tanta partecipazione da parte di tutta 
la  cittadinanza  oltre  a  costituire  un  fondamento  della  cultura  e  della  tradizionale 
popolare;

• al  fine  della  buona  riuscita  dell'iniziativa  realizzata  in  collaborazione  con 
l'Associazione Volontari Italiani Sangue - A.V.I.S., Sezione Comunale di Cattolica, 
l'Amministrazione Comunale collaborerà per il servizio di trasporto di ramaglie per 
il  "falò"  nel  luogo preposto per  l'iniziativa  (spiaggia  libera  adiacente  Piazza  del 
Tramonto);

• il  servizio  di  vigilanza  antincendio  dei  VV.  F.  sarà  messo  a  disposizione  dal 
Comando  Vigili  del  Fuoco  Rimini,  Via  Bernardino  Varisco  n.  1/A  -  C.F. 
91050610400 sezione staccata di Cattolica, in modalità gratuita;

VISTA pertanto la necessità di trasportare/posizionare le ramaglie sulla spiaggia per 
la  realizzazione  dell’evento  “Fogheraccia  di  San  Giuseppe”  e  considerato  che  l’Ente  non 
possiede  veicoli  e  attrezzature  in  grado  di  svolgere  tale  servizio,  si  è  provveduto  ad 
effettuare  una  richiesta  di  preventivo  spesa  alla  ditta   RPA GROUP Srl., Viale  XXIV 
Maggio n. 71 – 61121 Pesaro (PU) - P.Iva 02549510416, la quale ha collaborato con questo 
Ente in altre occasioni in modo soddisfacente e puntuale;

VISTO il preventivo pervenuto da RPA GROUP Srl., Viale XXIV Maggio n. 71 – 
61121 Pesaro (PU) - P.Iva 02549510416, di € 1.200,00 + iva 22% = € 1.464,00 si procede 
all’impegno spesa;

ARDESIO

 PREMESSO che:

• l’Amministrazione comunale ha avviato dall’anno 2022, un rapporto di reciproco 
scambio culturale e di promozione turistica con il Comune e la Pro Loco di Ardesio 
(BG);

• è volontà delle reciproche Amministrazione comunali di dare continuità al progetto 
iniziato per approfondire la conoscenza del territorio comunale e dell’intera Valle 
Seriana;

• l’obiettivo  dell’iniziativa  è  quello  di  promuovere  ai  fini  turistici  e  avviare  un 
confronto/scambio di cultura e tradizioni tra il Comune di Ardesio e il Comune di 
Cattolica in una prospettiva di reciproca conoscenza ed integrazione dei rispettivi 
territori,  nell’ottica  di  arricchire  ulteriormente  l’offerta  culturale  e  turistica  di 
Cattolica;

DATO ATTO che:

• tra le iniziative in programma ci sarà una  “Rustida di pesce”  e che il trasporto del 
pesce messo a disposizione dalla Coop. Casa del Pescatore di Cattolica, da Cattolica 
ad Ardesio (BG), è a carico dell’Ente così come la fornitura di vino – Rif. D.G.   n.   
30 del 07/03/2024;

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 3 di 8



• i  prodotti  ittici,  al  fine  di  non  provocarne  il  deterioramento,  necessitano  di 
particolari condizioni di trasporto;

PER QUANTO sopra si  è  provveduto a richiedere un preventivo spesa alla  ditta 
Mantova Diesel Noleggi Srl, Via G. di Carpi n. 16 – Z.I. Valdaro – 46100 Mantova (MN) 
– P.Iva 02417690209, per il noleggio di n. 1 autocarro van isotermico con gruppo frigo 24 
Q.li, dal 12 aprile, giorno di ritiro, al 16 aprile 2024 giorno di consegna;

VISTO il preventivo spesa di € 570,00 + 22% iva = € 695,40 pervenuto da Mantova 
Diesel Noleggi Srl, ritenuto lo stesso congruo al servizio richiesto e la ditta affidabile, si  
procede all’impegno spesa;

SI precisa che l’autocarro verrà ritirato/consegnato nella Sede di  47020 Longiano 
(FC) in Via Emilia 2780 nell’orario di apertura della stessa;

Copri transenne

VALUTATO di  rendere  più  decorative  le  transenne  che verranno utilizzate  per  i  
grandi eventi, si è proceduto a richiedere un preventivo spesa alla ditta SERISET Srl, Via 
G. Castalo, 8 -  47891 Repubblica dei San Marino (RSM) – COE SM 26170, per la fornitura 
e stampa della copertura di n. 10 transenne 200x160 mt con logo “Cattolica Welcome” fornito 
dal Comune di Cattolica;

VISTO il preventivo spesa pervenuto da SERISET Srl di € 34,00 cadauna = € 340,00 
(n. 10 pezzi) + 22% pari ad € 414,80 e ritenuto lo stesso adeguato al servizio richiesto e 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale, si procede ad impegnare detto 
importo;

Filmato promozionale – Cattolica Welcome

PREMESSO che al fine di promuovere al meglio la città di Cattolica l’Ente intende 
pubblicare sul sito turistico denominato “Cattolica Welcome”,  un “filmato” accattivante che 
illustri le principali attività di Cattolica;

DATO ATTO che è stato richiesto a Roberto Romani – Agenzia Video, Via 
Risorgimento 64 – 47841 Cattolica – P.Iva 03680980400 un preventivo spesa per la 
realizzazione di un progetto: montaggio video di un filmato 10”/11” versione HD, 
animazioni grafiche in After Effects, master;

VISTO il preventivo spesa di € 150,00 + iva 22% = € 183,00 pervenuto da Roberto 
Romani – Agenzia Video e valutato che lo stesso sia congruo a quanto richiesto, si affida il 
servizio di cui sopra;

Tornei Calcio

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del  08/02/2024 ad 
oggetto: EVENTI:  CIOCOPAPA', FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL GUSTO, 
TORNEI DI CALCIO GIOVANILE - APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ 
DI COLLABORAZIONE;

PREMESSO in occasione della Pasqua 29 marzo/1 aprile 2024 si svolgerà presso lo 
Stadio comunale Calbi di Cattolica, l’8° Riviera Easter Cup – Torneo di calcio giovanile che 
vedrà coinvolti giovani atleti provenienti dall’Italia e dall’estero, i quali alloggeranno con le 
loro famiglie presso le strutture alberghiere di Cattolica;

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 4 di 8



DATO ATTO che:

• l’Amministrazione Comunale si è impegnata con la ASD CATTOLICA 
ACADEMY, che realizzerà/gestirà l’iniziativa sopra esposta,  di farsi carico del 
costo e dell’individuazione di una Banda Musicale che allieterà la cerimonia 
inaugurale dell’evento;

• la Banda Musicale individuata sul territorio è il CORPO BANDISTICO DI 
GRADARA, Via Mercato 31 – 61012 Gradara (PU) – C.F. 80034290413, la quale 
contattata si è resa disponibile ad esibirsi a fronte di un rimborso spesa di € 500,00;

Ferramenta

RICHIAMATA la D.D. n. 1016 del 24/11/2023 ad oggetto: Regina di Ghiaccio 2023 –  
Evento che avrà luogo dal 2 dicembre al 7 gennaio 2024 . Impegno parziale di spesa , con la quale a 
seguito di indagine di mercato è stata affidata alla ditta  Ferramenta Torriani di Torriani 
Riccardo e  C Snc,  Strada San Giovanni  in  Marignano n.  89 – 61010 Tavullia  (PU),  la 
fornitura di tappeto blu in feltro per arredo urbano natalizio + materiale quale colla bostik, 
chiodi, ecc.. per il montaggio; 

DATO ATTO che al fine di garantire il corretto montaggio e la tenuta del tappeto 
blu in feltro per tutto il periodo natalizio, le maestranze comunali hanno provveduto ad 
integrare il materiale sopra citato per un importo totale di € 500,00 + iva 22% = € 610,00, 
(colla  bostik,  chiodi,  ecc..),  si  rende pertanto necessario impegnare in  favore della  ditta  
Ferramenta Torriani di Torriani Riccardo e C Snc, Strada San Giovanni in Marignano 
n. 89 – 61010 Tavullia (PU), detto importo; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

• il D.lgs. n. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il  D.L.  n.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012,  convertiti  rispettivamente  nelle  Leggi  n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
• il vigente regolamento di contabilità che definisce le procedure di assunzione delle  

prenotazioni e degli impegni di spesa;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata; 

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 5 di 8



2) di impegnare la spesa per quanto dettagliatamente esposto in premessa, come da 
prospetto sotto indicato  dal  quale  si  desume altresì  la  corrispondente  copertura 
finanziaria di spesa individuata nel bilancio di previsione 2024:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

CORPO 
BANDISTICO DI 
GRADARA, Via 
Mercato 31 – 61012 
Gradara (PU) – C.F. 
80034290413

 CTR a rimborso 
spesa per esibizione 
musicale – 
Inaugurazione Torneo  
giovanile di Calcio c/o  
Stadio Calbi

3650003
piano dei conti 

finanziario
U.1.04.04.01.000

€ 500,00 Esente

RPA GROUP Srl., 
Viale XXIV Maggio 
n. 71 – 61121 Pesaro 
(PU) - P.Iva 
02549510416  

Servizio di trasporto 
ramaglie per evento 
Fogheraccia di San 
Giuseppe

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 400,00 B0DCA6949F

RPA GROUP Srl., 
Viale XXIV Maggio 
n. 71 – 61121 Pesaro 
(PU) - P.Iva 
02549510416

Servizio di trasporto 
ramaglie per evento 
Fogheraccia di San 
Giuseppe

3730008
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.13.000

€ 1.064,00 B0DCA6949F

Roberto Romani – 
Agenzia Video, Via 
Risorgimento 64 – 
47841 Cattolica (RN) 
– P.Iva 03680980400

 Servizio di 
realizzazione di un 
progetto: montaggio 
video di un filmato 
10”/11” versione 
HD, animazioni 
grafiche in After 
Effects, master per 
sito “Cattolica 
Welcome”

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 183,00 B0DCC81EEE

SERISET Srl, Via G. 
Castalo, 8 -  47891 
Repubblica dei San 
Marino (RSM) – COE 
SM 26170

Fornitura e stampa di  
copertura di n. 10 
transenne 200x160 
mt con logo “Cattolica  
Welcome”

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 414,80 B0DD0C9763

Mantova Diesel 
Noleggi Srl, Via G. 
di Carpi n. 16 – Z.I. 
Valdaro – 46100 
Mantova (MN) – 
P.Iva 02417690209

 Servizio di noleggio 
autocarro per 
trasporto di prodotti 
ittici presso il Comune  
di Ardesio (BG) per 
evento promozionale 
“Rustida di pesce”

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 695,40 B0DCF61E4C

Ferramenta Torriani 
di Torriani Riccardo 
e C Snc, Strada San 
Giovanni in 
Marignano n. 89 – 

Integrazione spesa a 
saldo, materiale da 
ferramenta per evento 
Regina di Ghiaccio 
2023-24

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 610,00 B0DD25A24F

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 6 di 8



61010 Tavullia (PU)

3) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportati nella tabella sopra esposta;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  documento  comprovante  la 
regolarità  contributiva  delle  ditte  affidatarie  dei  servizi  rilasciato  dall’Autorità 
competente;

6) di dare atto che così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
ss.mm.ii.  relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni 
commerciali, il pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

7) di dare atto che le ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

8) di  dare atto  che le  ditte  si  impegnano a conformare i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/04/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 7 di 8



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 278 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 280 del 08/04/2024 Pag. 8 di 8



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2024

Codice CIG

 CTR a rimborso spesa per esibizione musicale - Inaugurazione Torneo giovanile di
Calcio c/o Stadio Calbi

2024

930 500,000

CORPO BANDISTICO DI GRADARA

500,00

500,00PR 2024 / 278

3650003 0,00

0,00

Servizio di trasporto ramaglie per evento Fogheraccia di San Giuseppe

2024

931 400,000

RPA Group srl

400,00

400,00PR 2024 / 278

3630000 0,00

0,00

B0DCA6949F

Servizio di trasporto ramaglie per evento Fogheraccia di San Giuseppe

2024

932 1.064,000

RPA Group srl

1.064,00

1.064,00PR 2024 / 278

3730008 0,00

0,00

B0DCA6949F

 Servizio di realizzazione di un progetto: montaggio video di un filmato 10"/11" versione
HD, animazioni grafiche in After Effects, master per sito "Cattolica Welcome"

2024

933 183,000

Roberto Romani - Agenzia Video

183,00

183,00PR 2024 / 278

3630000 0,00

0,00

B0DCC81EEE

Fornitura e stampa di copertura di n. 10 transenne 200x160 mt con logo "Cattolica
Welcome"

2024

934 414,800

SERISET SRL

414,80

414,80PR 2024 / 278

3630000 0,00

0,00

B0DD0C9763

ervizio di noleggio autocarro per trasporto di prodotti ittici presso il Comune di Ardesio
(BG) per evento promozionale "Rustida di pesce"

2024

935 695,400

Mantova Diesel Noleggi Srl

695,40

695,40PR 2024 / 278

3630000 0,00

0,00

B0DCF61E4C

materiale da ferramenta

2024

936 610,000

FERRAMENTA TORRIANI DI TORRIANI RICCARDO e C. SNC

610,00

610,00PR 2024 / 278

3630000 0,00

0,00

B0DD25A24F

Totale anno 2024 3.867,20 0,00 3.867,20

0,00 3.867,20

Totale generale 3.867,20 3.867,200,00

3.867,200,00

Stampato il 04/04/2024 Pagina 1 di 1


